
Mod. 55 Determina 220022/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 218 (Legge di stabilità 2016) e, in particolare, l'art. 1, comma
513 e seguenti;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del
29/7/2021;
VISTA la nota del 17 febbraio 2022 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, su
richiesta dell’Ufficio Statistica e Applicazioni Informatiche della Direzione Risorse Informative,
propone di aderire al Lotto 7 dell’Accordo quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud” per i
servizi di PMO per la gestione, manutenzione e sviluppo dell’intero parco applicativo AGCM, nei
termini ivi descritti, mediante emissione di ordine diretto in favore dell’aggiudicatario RTI tra
KPMG ADVISORY S.P.A. - C.F./P.IVA 04662680158 con sede legale a Milano in Via Vittor
Pisani n. 27 - in qualità di mandataria e capogruppo, e le mandanti ARTHUR D. LITTLE S.P.A. -
C.F./P.IVA 03507770968 con sede legale a Milano in Corso Monforte n. 54 - UNIVERSITÀ
COMMERCIALE “LUIGI BOCCONI” - C.F. 80024610158 e P.IVA 03628350153 con sede legale
a Milano in Via Sarfatti n.25 - DOXA S.P.A. - C.F./P.IVA 00935420158 con sede legale a Milano
in via Bartolomeo Panizza n.7 - per un importo complessivo, come ivi ripartito, di euro 173.871,30



Mod. 55 Determina 220022/ 2022 pag. 2

- I.V.A. esclusa, pari a euro 212.122,99   I.V.A. inclusa, per l’intera durata contrattuale di 3 mesi
dall’attivazione del contratto;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

in vista della scadenza ad aprile 2022 del Contratto Esecutivo per i servizi informatici
attivati nell'ambito del Contratto Quadro Consip "SGI - Sistemi Gestionali Integrati per le
PA" Lotto 1 (CIG 62103162E3), l’Ufficio richiedente ha segnalato l’esigenza di procedere
all’adesione al Lotto 7 dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud”, il
quale risponde alle esigenze dell’Autorità al fine di gestire i servizi di PMO per la gestione,
manutenzione e sviluppo dell’intero parco applicativo AGCM, allegando alla predetta
richiesta il Piano dei Fabbisogni, nel quale vengono esplicitate le richieste specifiche
dell’Autorità nell’ambito del suindicato Accordo Quadro ed indicato un valore complessivo
di euro 173.871,30 Iva esclusa, come ivi ripartito;
in particolare, come risulta dal suddetto Piano dei fabbisogni, il progetto “PMO – Servizi
applicativi AGCM” ha l’obiettivo di assicurare un supporto specialistico e operativo
all’Autorità nella governance a 360 gradi dei Servizi applicativi erogati dal Fornitore del
Lotto applicativo dell’Accordo Quadro Consip che verrà selezionato dall’Autorità (Lotto 1 o
3), articolato in due fasi: FASE A) e FASE B come ivi dettagliate;
con esclusivo riferimento alle esigenze di supporto indicate per la Fase A, come risulta dal
citato Piano dei Fabbisogni, l'Autorità intende attivare, nell’ambito del Lotto 7 “Servizi di
PMO per la Pubblica Amministrazione Centrale – PAC 2”, una prima fase di servizi di
PMO, secondo la logica ivi rappresentata, come appresso specificati con i rispettivi importi :
1. Servizi di Demand management (S4.1)- € 53.591,40 Iva esclusa;
2. Servizi di Supporto al monitoraggio-Analisi comparativa (S2.3) - € 46.261,50 Iva

esclusa;
3. Servizi di supporto al Monitoraggio-Piano dei Fabbisogni/Piano Operativo (S2.4) - €

74.018,40 Iva esclusa;
- verificate le modalità di adesione all’Accordo Quadro sopracitato, sulla base del citato Piano

dei Fabbisogni è stato inviato in via preliminare a KPMG ADVISORY S.P.A., capogruppo
mandaria del R.T.I. aggiudicatario del Lotto 7, lo schema del contratto esecutivo per AGCM
per un corrispettivo complessivo, calcolato sulla base del dimensionamento dei servizi
indicato del Piano dei Fabbisogni, pari a euro 173.871,30 - I.V.A. esclusa, come sopra
suddiviso, per una durata di tre mesi;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro  212.122,99 (IVA inclusa) sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2022 212.122,99

DETERMINA



Mod. 55 Determina 220022/ 2022 pag. 3

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione al Lotto 7 dell’Accordo quadro
Consip “Servizi applicativi in ottica cloud” per i servizi di PMO per la gestione, manutenzione e
sviluppo dell’intero parco applicativo AGCM, mediante emissione di ordine diretto in favore
dell’aggiudicatario RTI tra KPMG ADVISORY S.P.A. - C.F./P.IVA 04662680158 con sede
legale a Milano in Via Vittor Pisani n. 27 - in qualità di mandataria e capogruppo, e le mandanti
ARTHUR D. LITTLE S.P.A. - C.F./P.IVA 03507770968 con sede legale a Milano in Corso
Monforte n. 54 - UNIVERSITÀ COMMERCIALE “LUIGI BOCCONI” - C.F. 80024610158 e
P.IVA 03628350153 con sede legale a Milano in Via Sarfatti n.25 - DOXA S.P.A. - C.F./P.IVA
00935420158 con sede legale a Milano in via Bartolomeo Panizza n.7 - per un importo
complessivo, come sopra ripartito, di euro 173.871,30 - I.V.A. esclusa, pari a euro 212.122,99 
Iva inclusa, per l’intera durata contrattuale di 3 mesi;

di autorizzare  pertanto, la spesa complessiva stimata di euro   212.122,99 (inclusa IVA) da
porsi a carico dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione
dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.210.323 2022 212.122,99

In considerazione della natura informatica e tecnologica dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro in
parola, ai sensi dell’art. 65, co.1, 2° capoverso del Regolamento di contabilità dell’Autorità il
Responsabile dell’Esecuzione è il “responsabile della direzione tecnica competente”.

Alla stipula del contratto provvederà il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, ai
sensi dell’art. 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, secondo le regole dell’e-procurement
sul MePA e le modalità indicate nella guida all’Accordo Quadro Servizi applicativi in ottica Cloud
e PMO – Ordine Diretto.

Determina  firmata elettronicamente il 23/02/2022  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


